
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 460 del 13 dicembre 2019.

“Decreto legge 28 gennaio 2019,  n.  4,  convertito  con modificazioni  dalla 

legge  28  marzo  2019,  n.  26,  e  Decreto  del  Ministro  del  lavoro  e  delle 

politiche sociali 28 giugno 2019, n. 74 - 'Programma degli interventi per il  

rafforzamento dei Centri per l'impiego' - Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

VISTA la legge regionale  16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno 2019,  n.  12  concernente:  “Regolamento  di 

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e 

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno;

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante: “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”;

VISTO il decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante: “Disposizioni urgenti 

in  materia  di  reddito  di  cittadinanza  e  di  pensioni”,  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;

VISTO il  decreto  del  Ministro del  lavoro  e  delle  politiche sociali  del  28 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

giugno 2019, n. 74;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n.  2:  “Bilancio di  previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 361 del 10 ottobre 2019, 

relativa a: ”Piano triennale del fabbisogno di personale per il rafforzamento 

dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro' – Apprezzamento”;

VISTA la nota prot. n. 6502/Gab. dell'11 dicembre 2019 e relativi atti acclusi, 

con la quale l'Assessore regionale per la  famiglia,  le  politiche sociali  e il 

lavoro trasmette, per l'apprezzamento della Giunta regionale, il documento 

concernente il 'Programma degli interventi per rafforzamento dei Centri per 

l'impiego',  in  attuazione  del  decreto  legge  n.  4/2019  convertito,  con 

modificazioni, dalla legge n. 26/2019 e del decreto del Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali n.74/2019;

CONSIDERATO che il succitato Assessore, nel richiamare la propria nota 

prot.  n.  6502/Gab./2019  e  la  nota  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro, 

dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative prot. n. 

66162 del 10 dicembre 2019 e relativi atti allegati, rappresenta: che, la legge 

di stabilità n. 145/2018 ha introdotto le prime misure di rafforzamento dei 

Centri per l'impiego, in previsione dell'introduzione dell'Istituto del 'reddito 

di cittadinanza', prevedendo le risorse finanziarie da assegnare alle Regioni 

per le relative assunzioni presso i predetti Centri per l'impiego; che il decreto 

legge n. 4/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 26/2019, che ha 

istituito il 'reddito di cittadinanza',  ha stanziato ulteriori risorse finanziarie 

destinate al  rafforzamento dei  Centri  per l'impiego non solo in termini  di 

assunzione  di  personale  ma  anche  per  il  potenziamento  strutturale  ed 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

infrastrutturale  dei  predetti  Uffici,  nonché per  misure  di  politica attiva  in 

favore  dei  beneficiari  del  'reddito  di  cittadinanza';  che,  con  decreto  del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, n. 74/2019, è stato approvato il 

Piano  straordinario  di  potenziamento  dei  Centri  per  l'impiego  e  delle 

politiche  attive  del  lavoro,  che  costituisce  l'atto  di  programmazione  e  di 

gestione  nazionale  per  l'attuazione  del  'reddito  di  cittadinanza';  che  dalle 

Tabelle allegate al citato decreto ministeriale n. 74/2019 si desume l'entità 

delle  risorse  assegnate  alla  Regione  Siciliana,  così  distinte:  euro 

75.646.140,12, per n. 1135 assunzioni nell'arco del triennio 2019/2021, euro 

60.264.067,38, per il potenziamento strutturale ed infrastrutturale del biennio 

2019 e 2020, nonché euro 10.077.181,21, per il rafforzamento delle azioni di 

politica attiva in favore dei beneficiari del 'reddito di cittadinanza'; che, in 

sede di Coordinamento delle Regioni del 20 novembre 2019, si è convenuto 

sulla  necessità  che le  Regioni  adottino un atto programmatorio,  condiviso 

dall'Organo politico,  il  quale,  assunto entro l'anno 2019, assuma forma di 

obbligazione  giuridicamente  vincolante  e  costituisca,  inoltre,  atto  di 

attivazione  di  tutte  le  procedure  connesse  alla  utilizzazione  delle  risorse 

finanziarie;  che,  a tal  uopo, è stato predisposto da parte  del  Dipartimento 

regionale  del  lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle 

attività  formative,  il  'Programma degli  interventi  per  il  rafforzamento  dei 

Centri per l'impiego' all'interno del quale sono complessivamente declinate le 

risorse assegnate alla Regione Siciliana, suddivise per la finalità concorsuale, 

per il potenziamento strutturale ed infrastrutturale dei predetti Uffici, nonché 

per il rafforzamento delle politiche attive del lavoro; che, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 361/2019, è stato condiviso il 'Piano triennale del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

fabbisogno di  personale per il  rafforzamento dei  servizi  e delle misure di 

politica attiva del  lavoro',  quale atto prodromico alla possibile attivazione 

delle procedure concorsuali;  che, in detto Piano, sono state quantificate le 

risorse, distinte per annualità, ed esplicitata la competenza del Dipartimento 

regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  sia  per  le  procedure 

concorsuali che per la gestione giuridica e finanziaria del personale che sarà 

assunto;  che,  infine,  nella  richiamata  nota,  prot.  n.  66162/2019  del 

Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei 

servizi e delle attività formative sono state individuate le modalità operative 

di  trasferimento  delle  risorse  finanziarie,  nonché  le  competenze  del 

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale in relazione 

alle schede costituenti allegato al richiamato decreto ministeriale n. 74 del 28 

giugno 2019;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e per 

il lavoro, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in  preambolo,  di  apprezzare,  in  attuazione del decreto 

legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 

26 del  28 marzo 2019, e del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali.  n.  74  del  28  giugno  2019,  il  “Programma degli  interventi  per  il 

rafforzamento dei Centri per l'impiego”, allegato alla nota prot. n. 66162 del 

10  dicembre  2019  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell'impiego, 

dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative,  in  conformità alla 

proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e per il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

lavoro, di cui alla nota prot. n. 6502/Gab del'11 dicembre 2019 e relativi atti 

acclusi, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario         Il Vicepresidente

        BUONISI                         ARMAO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 




















































































